PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2024

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher

Empreendedora “Ana Abelha” para a Ilustríssima Senhora

“TERESA MARGARETE BADDINI KELLER”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mulher Empreendedora

"Ana Abelha" para a Ilustríssima Senhora “TERESA MARGARETE BADDINI

KELLER” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 31 de julho de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Teresa Margarete Baddini Keller, conhecida artisticamente como Teresa Baddini,

nasceu em 13 de setembro de 1970, em Sorocaba, São Paulo, filha de Rosa Maria Baddini

e Antonio Keller. Mãe dedicada de José Henrique, de 25 anos, Cauê, de 20, e Davi, de

12, Teresa vê na família seu maior alicerce.

Criada pelos avós, enquanto os pais trabalhavam longas horas, Teresa cresceu em

um ambiente repleto de música e afeto.

Seu avô e sua mãe, ambos pianistas, despertaram nela uma paixão precoce pela

arte. Na sala de música da casa do avô, passava horas estudando piano e explorando uma

vasta coleção de discos, que incluía de Cartola a Gardel, de Alcione à música clássica,

além de Roberto Carlos e Noel Rosa. À noite, ela e o avô escolhiam juntos as melodias

que enchiam a casa, criando memórias que moldariam seu futuro.

Ainda criança, enquanto brincava no chão da sala, Teresa observava as aulas de

violão do tio. Com um talento natural, surpreendeu a todos ao começar a tocar sozinha,

apenas imitando o que via. Impressionado, o professor do tio passou a ensiná-la, e assim

ela aprimorou suas habilidades no violão e no piano.

Cantar veio como uma extensão natural de seu amor pela música. Sonhadora,

passava noites na janela do apartamento, cantando as músicas que ecoavam das festas

próximas, com um repertório eclético, mas com um carinho especial por MPB e samba.

O sonho de ser cantora, embora ardente, parecia distante. Aos 13 anos, uma

oportunidade de gravar um disco pela Rádio Andorinhas, em São Paulo, foi vetada por

sua mãe, preocupada em proteger a filha. Apesar da frustração, Teresa não desistiu. Aos

15 anos, fez sua estreia em público, vencendo o prêmio de melhor intérprete em um

festival de música gospel em Sorocaba. Esse foi o início de uma carreira que não parou

de crescer. Com o tempo, até sua mãe reconheceu que a música era o destino de Teresa.

Ela começou a se apresentar em bares, tocando teclado e cantando, até formar sua

própria banda, consolidando um estilo marcado pela MPB e pelo samba de raiz. Sua

dedicação a tornou um nome respeitado em Sorocaba e região, símbolo de talento e amor

pela música brasileira.

Hoje, Teresa brilha em apresentações nos clubes, feiras agropecuárias, bares

eventos corporativos, praças, programas de TV, casas de shows e unidades do SESC,

muitas vezes acompanhada por orquestras sinfônicas. Sua voz já abriu shows de artistas

como Alexandre Pires, Sambô, Fábio Jr., Grupo Revelação, Netinho de Paula, Alcione,

Roupa Nova e até Roberto Carlos. Participou de audições no programa do Faustão, na

Globo, e cantou para ícones como Inezita Barroso e Agnaldo Rayol, além de vencer

diversos festivais de música.

Em 2019, lançou-se como compositora com a música autoral “Basta um Olhar”,

disponível em seu canal no YouTube. Em 2024, publicou um poema na Antologia de

Gonçalves Dias, mostrando sua versatilidade artística. Apesar de enfrentar desafios como Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

problemas de saúde, perdas familiares e decepções, Teresa nunca se deixou abater. Com

fé inabalável, ela acredita que a vida ganha sentido com fôlego e determinação.

Formada como professora de Arte, Música e Teatro, Teresa iniciou seus estudos

no magistério da Organização Sorocabana de Ensino (OSE), concluiu a graduação em

Artes no Centro Universitário de Itu, fez pós-graduação na Faculdade Paulista de Artes,

em São Paulo, e mestrado em Arte e Comunicação pela UNICAMP. Desde os 17 anos,

atua na educação, orgulhando-se de seu papel como curadora artística e coordenadora

executiva da Escola Portal, onde integra o corpo de colaboradores.

Empreendedora, fundou a Teresa Baddini Produções Musicais e é membro da

Ordem dos Músicos do Brasil, do Conselho de Cultura de Sorocaba, onde representa o

Instituto Histórico, Geográfico e Genealógico de Sorocaba, além de ser diretora do

Instituto Histórico de Sorocaba. Também ocupa a cadeira 113 da Academia dos

Intelectuais e Artistas do Brasil e a cadeira 17 da Academia Sorocabana de Letras.

Seu compromisso social é notável. Como voluntária, atua no Grupo Cidadania

Reviver, no GEPACI, no Lar São Vicente de Paulo e em projetos ligados à Loja Maçônica

Perseverança III, Loja Acacianas, Loja Humberto de Campos, Rotary Clube e à Câmara

Municipal de Sorocaba. Teresa Baddini é, acima de tudo, uma mulher forte, empoderada

e apaixonada, cuja voz ecoa não apenas na música, mas na vida de todos que a conhecem.

Pela sua dedicação e determinação, que resultaram em grande destaque como

artista e empreendedora no município de Sorocaba, a Sra. TERESA MARGARETE

BADDINI KELLER merece o reconhecimento de nossa comunidade, motivo pelo qual

solicito o apoio dos Nobres Pares na outorga desta justa homenagem.

S/S., 31 de julho de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310031003300340037003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 11/08/2025 13:28

Checksum: F0959D86A58123817399BC9F57CDE93FADDFB547C6B8D2D250A9F39544A4863B

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.